Ala al-Din Chalabi, Son of Mawlana, alsa played an
İnıportant role in the murder of Shams-i Tab rizi.

White Akhi Awran Khace Nasir al-Din Mahmud was in struggle with
the nı/ing party supportive of the Mongols, Mawlana and his supporters
continued the stnıggle against their opponents with the help of this
nı/ing party. bı 1261 (659) at the time of suppressing the uprising
commenced by tlıe Aklıi Awran and his supporters, this nı/ing party put
Akhi Awran, Ala al-Din Chalabi, Son of Mawlana and the other Akhis
to the sword completely in Kirşehir. There are much information in tlıe
works of Mawlana and his ci ele of friends about these events.

Alaü'd-din Çelebe ile birlikte Kırşehir'e
gidip yerleşmiştir.3 Kırşehir'e yerleştiirten sonra Meşhur Sadru'd-din Konevi ile
sürekli olarak mektuplaşmış ve hatta zaman zaman görüşmüşlerdir. 4 Eflakt,
Mevlana'nın baş düşmanı olarak nitelendirdiği bu Şeyh Nastrü'd-din'irı, Sadru'd
din Konevi'nin (673/1275) yakınlarından olduğunu da belirtirken; "Her türlü
ilirnde Sadru' d-Oın KoneVi ile at başı giderdi"5 diyerek, onun büyük bir bilgin
olduğunu da kabul etmiştir. Bir başka yerde de onun "Tabsira" sahibi olduğunu
kaydetmiştir.6 Ayrıca Eflakt, Mevlana ve yakınlarının muarızı olan bu zatın
ölümü ile ilgili olarak iki hikaye daha anlatmıştır ki, biraz ileride söz konusu
edilecektir.

(XIV.) asrın ilk yarısında yaşadığı öne sürülmüştür10 • Efsanevi
bir şahsiyet olduğu da öne sürülen Ahi Evren Şeyh Nasirü'd-din'in ölümünden
sonra adına düzenlenen vakfiyede11 şeyhinin adı Şeyh Hamid-i Veli olarak
geçiyor diye onu Hamidü'd-din-i Aksarayı'nin (815/1412-13) müridi olarak
gösterme 'fikrini izhar edenler dahi olmuştur12 • Efsaneler ise onu Hz. Peygam
ber'in amcası Abbas'ın oğlu olarak göstermektedir13

• Durum böyle olunca Ahi
Evren Şeyh Nasirü'd-din Mahmud'un ölüm tarihini kesin olarak ortaya koyacak
olan bu çalışmamızın önemi rahatlıkla anlaşılmış olacaktır.

Ewela dostu Sadru'd-din Konevi'ye yazdığı mektuplardan birinde bir müna
sebetle o günün 25 Şewal 653 (27 Kasım 1255) Cumartesi günü olduğunu
kaydetmiştir15 • Bu kayıtla onun bu tarihte hayatta olduğunu öğrenmiş oluyoruz.
Keza Sultan II. İzzü'd-din Keykavus'a ithaf ettiği "Letaif-i hikmet" adlı eserinin
önsözünde, "655 (1257) yılının sonuna gelindiği zaman" 16 cümlesini kullanmak
tadır ki, bu kayıttan da onun 655 yılının son ayı olan Zi'l-hicce (Aralık 1257)

8 Fırdevsi-i Rumi, Menakılı-i Hacı Bektaş-i Veli, Nşr:A.Gölpmarlı,İstanbul 1958,s.50-53.
9 Aşık Paşa-zade, Tarih-i Al-i Osman, İstanbul 1332, s. 202; Gelibolulu Ali, Künhü'l-ahbar, V, 63-

65.
10 Muallim Cevdet, Ahi Evren adına düzenlenen vakfiyeyi neşrederken(Bk.Zeyl ala Fas! fi kitabi'r

Rihla li Ibn Battuta, İstanbul 1351/1932. s. 279-282) Vakfiye sahibini Orhan Gazi devrine
yaklaştırmak için olacak, vakfiyenin 676{1278) olan tarihini 706{1306) olarak tesbit etmiştir. C.
Hakkı Tanm ise,aynı düşünce ile Ahi Evren'in çağdaşı olan Sultan Alaü'd-din Keykubad'ın son
Selçukiu sultanı III. Alaü'd-din Keykubad {707 /1306) olması gerektiğini savunmuştur (Bk.

ayında da hayatta olduğunu öğreniyoruz. Diğer taraftan 673(1275) yılında
hayatta olmadığına dair bir kayıt bulunduğu gibi17 "Menahic-i seyfi" adlı eserinin
10 Receb 660 (31 Mayıs 1262) istinsah tarihli nüshasınını8 müstensihi Konyalı
Ali b. Süleyman b.

Ahi Evren Şeyh Nasirü'd-din de Celalü'd-din Karatay'a sunduğu "Medh-i fakr u zernın-i
dünya" adlı eserinde (Bursa Eski Eserler Ktp. Hüseyin Çelebi Kısmı, Nr. 1184, 180b) beş sene
süreyle işkence ve zulme maruz kaldığını, zindana atıldığını bildirmektedir ki bu beş sene Sa'dü'd
Din Köpek'in öldürüldüğü tarih olan 637 (1239-40) ile II.Giyasü'd-din Keyhüsrev'in ölüm tarihi
olan 642 (1244-45) yıllan arasında geçen süredir. Aynca Il. Giyas üd-Din Keyhüsrev, tahtına göz
koyduklarını ileri sürerek Baba İlyas'ı da tutuklattırdığını ve bazı mürltierini de öldürttüğünü Elvan
Çelebi'nin "Menakıbü'l-kudsiyye" sinden (Mevlana Müzesi Ktp. Nr. 4937, yp. 24b-25a) öğren-

Mevlana'nın oğlu Alaü'd-dirı Çelebi de onunla birlikte öldürülmüştür.
Bütün menkibe yazarlarının yaptığı gibi, Efiakl de yukarıda görüldüğü gibi
anlattığı olayların yer ve zamanını belirlememektedir. Bu bakımdan Ahi Evren
Şeyh Na"Sırü'd-dtn'in nasıl öldürüldüğünü açıklayabilmek içirı tekrar 658-
660(1260-1262) yıllarında cereyan eden bazı siyasi olayları hatırlatmamız
gerekmektedir. ·

Yukarıda da belirttiğimiz gibi, Il. İzzü'd-dtn Keykavus ile IV. Rüknü'd-dm
Kılıç Arslan mücadelesi, Moğolların destek ve direktifi ile hareket eden Kılıç
Arslan'ın galibiyeti ile son bulup, II. İzzü'd-dm Keykavus'u destekleyen Denizli
(Ladik) ve Karaman Türkmenleri 659 (1261) da mağlub edilince, Moğol Noyanı
Alıncak'ın emri ile Mutnü'd-dm Süleyman (Pervane), Keykavus taraftarı olup,
Türkmenleri destekleyen ileri gelen devlet adamlarını toplayarak Noyan
Alıncak' a teslim eder.

tarihi 659 (1261) yılının ilk aylarıdır6 •

IV. Rüknü'd-dln Kılıç Arslan 658 (1260) yılında Hulagu Han'ın menşuru ile
iktidarı ele geçirince37 kendisine bağlı olan ümerayı (komutarıları) belli makarnla
ra getirdi. Çevre iliere ve uçlara da bazı tayinler yapb. Kırşehir Emirliği'ne de
Nuru'd-d!n Caca tayin edildi.

Adı geçen tarihçi aynen şöyle demektedir:
"Kırşehir Emirliği Nuru'd-dln Caca'ya verildi. Orduyla onun üzerine geldi. Bir
süre muhasara edildi. Onu kaleden söküp attılar. Hariciler (Türkmenler) ki, ona
uymuşlardı kamilen öldürüldüler9

". Baba İlyas'ın tarunu Aşık Paşa'nın oğlu
Elvan Çelebi (761/1360) de Hacı Bektaş ile Osman Gazi'nin kayınpederi
Edebalı'nın sultarıla savaşmayı göze almadıklarını söylerken40 Kırşehir'de Ahi
Evren ve arkadaşlarının katliama tabi tutuldukları olayı kasdebniş olmalıdır.
Sayın A.Yaşar Ocak'ın zannettiği gibi4 ı 1240 (638) de vuku bulan Baba İshak
İsyanı'nı kasdetmiş olamaz. Çürıkü 726 (1326) da ölen Edebalı'nın Baba İshak
İsyanı'na ulaşması mümkün görünmemektedir42

• Selçuklu devri yazarlarının, Ahi
Evren Ha ce Nasirü 'd-din üzerindeki şiddetli fikri ve siyasi baskılardan ötürü onun
adını anmadıklarını, bazılarının da bir şahıs zamiriyle ona işaret ettiklerini
görüyoruz43

• İşte bu tarihi verilerden ve belgelerden sonra tarihçi Kerlmü'd-din

36 Bu olayın tarihi için 1261-1264 yıllan arasında değişen tarihler Üzerinde durulmuştur. Bk. M.
Varlık, Germiyan Oğullan, Ankara 1974, s. 12. Oysa 659 (1261) yılının ilk aylan olduğu anla
şılmaktadır. Ahi Evren 10 Receb 660 (31 Mayıs 1262) den önce öldürüldüğüne göre, bu olayın
tarihi de bu tarihten önce olmalıdır. Bk. Selçuklular Zamanında Türkiye, s. 525.

37 Anonim Selçuklu Tarihi'nde Rüknü'd-din Kılıç Arslan'ın 659 (1261) yılı 14 Ramazan ayında
tahta oturduğu bildirilmektedir. Bu tarih isyanlarm hastınldığı ve Rüknü'd-din'in duruma tamamen
hakim olup muzaffer olarak tahta geçişinin tarihi olmalıdır.

38 Müsameretü'l-ahbar, s. 73-74.
39 Müsameretü'l-ahbar, s, 75 . ..:.ı-"'"'6.. ._.:ı.ı..

Burada belki de Ahi Evren ile Şeyh Sadrü'd-din Konevi arasında
teati edildiğini tesbit ettiğimiz mektuplarda bu iki bilgin arasında geçen münaka
şaları kast etmiştir. Görülüyor ki, bu tarihçi de isim zikretmekten kaçınmıştır.

İşte burada arılahlan olayın tarihi 659 (1261) dur. Ahi Evren Şeyh Nasirü'd
din'in de 10 Receb 660 (31 Mayıs 1262) tarihinden çok az önce ölmüş
olduğunu söylemiştik. Bu olay, yani Caca oğlu Nuru'd-din'in Kırşehir'deki isyanı
bastırıp, isyancıları kılıçtan geçirmesi de yukarıda bahsi geçen Türkmenleri
destekleyen Selçuklu Ümerası'nın, Moğol Neyanı Alıncak tarafından öldürülmesi
olayından birkaç ay sonradır.

Bilhassa ömrünün sonunda yazdığı arılaşılan ve bir
vasiyyet-name niteliğinde olan "Ağaz u encam" adlı eserinin bir yerinde
"Özellikle bu zamanın kurt tiynetli padişahları -kişilerin varisieri olsa bile-

--edecek bazı deliller vardır. Gene aynı yazar, (s. 71) Ahi Evren'in zevcesi olduğunu tesbit ettiğimiz
Evhadü'd-din-i Kirmani'nin kızı Fatma Hatun esaretten döndükten sonra (658/1260) babasının
arkadaşının evinde kalmak istediğini ve oraya gittiğini belirtirken Ahi Evren'in adını ve nerede
ikamet etmekte olduğunu açıklamaktan kaçınmıştır. Ancak Menakıb-i Hacı Bektaş (Tre,
A.Gölpınarlı, İstanbul 1958) ve Aşık Paşa-Zade'nin Tarih-i Al-i Osman'ında Ostanbul 1332. s.

Eskiden beri siyasi entrikalar sonucu veya mazlum olarak öldürülen kişiler
özellikle mutasawıflar olmuştur. Bu kişilerin bağlıları olan müridler, şeyhlerinin
ölümünü esrarengiz bir biçimde yorumlamış, bazen de öldüğüne inanmak
istememişler ve bu inançlarını yaymışlardır. Meşhur Hüseyyin b. Mansur el
Hallac (309/921) bir Karmati datsi (Tebliğci) olduğu halde Abbasiler tarafından
idam edilmiş, öldürülmesi ile ilgili Sürıni Müslümanlar bile pek çok esrarengizlik
lere inanmışlardır. Şihabü'd-dln Süh.reverdi el-MaktO.l (587 /1191), Şems-i
Tebriz! (645/1247) ve daha pek çok safinin öldürülmeleriyle ilgili çeşitli haberler
ve inanışlar yayılmıştır. İşte Ahi Evren Şeyh Nasirü'd-dln Mahmud'un öldürülme
si olayı da halk arasında bu tür söylentilere yol açmıştır. Bu söylentilerin
mevcudiyeti de Ahi Evren'in eceliyle değil mazlum olarak öldürüldüğünü
göstermektedir.

Gül
kokusu gibi saba yeliyle gittin" Aynı şiirin son beytinde daha dokunaklı bir ifade
kullanmakta ve şöyle demektedir: "Ey bu evin efendisi ve bu evi aydınlatan
kandil, böyle bir evde kalmak sana ağır mı geldi de göğün tavanına çıktın?"62

VI- MEVLANA OGLU ALAÜ'D-DiN ÇELEBİ'Yİ DÖNDÜRMEYE ÇALIŞIYOR

1261 (659) yılının Ramazan ayında Rüknü'd-din Kılıç Arslan, Hülagu
Han'ın menşuru ile Selçuklu tahtına oturdu. Yine Hulagu Han'ın menşuru ile
Muinü'd-din Süleyman, pervane; Tacü'd-din Mutez, vezir; Fahrü'd-din Ali, sahip
ve Hatıroğlu Şerefü'd-din, emirü'l-ümera olarak Alıncak Noyan'ın gözetiminde
göreve başladılar.

Emir Tuğrul
'un Halife en-Nasır lı-Dinillah'a karşı ayaklanmalan bastırmak üzere Alaü'd-din Keykubad tara
fından yardım olarak gönderilen ordunun başında Bağdad'a gönderildiği anlaşılmaktadır. Bk.
lbnü"l-Enceb, ei-Camiü'I-Muhtasar. s. 148.

86 Mektuplar, s. 41
87 Menakibü'I-Arifin, I, 558

56 Prof.Dr. Mikail Bayram

sonra -Aşık Paşa(733/1332) zamanında- gömüldüğü yerin tesbit edilinesine
çalışıldığı veya ona temsili bir makam yapıldığı, bağhlarına da tesbit edilen yerin
gerçekten onun medfun olduğu yer olduğuna inandırmak ve böylece arılarda
psikolojik bir tatmin husule getirmek için kerfuneMırl bazı haberler icad edilme
ye çalışıldığı yolundadır.

Daha gerçekçi bir halk rivayetinde ise, şöyle denmektedir:
"Bugün onun (Ahi Evren'in) türbesi kazılacak olsa dahi kemiklerine tesadüf
edilmeyecektir. Çünkü o normal bir insan gibi ölmüş değil, birden bire gözden
kaybolmuştur"91 •

I. Murad Hüdavendigar zamanında (763/1361) Arıkara ve çevresindeki Ahi
Beyleri'nin Arıkara ve çevresini Osmarılı Devletine ilhak etmelerinden sonra92

Kırşehir de Osmanlı idaresi altına girmiş oldu. Bundan sonra Ahi Evren Türbesi-.
ne de ihtimam gösterilmiş olmalıdır. Çürıkü I. Murad'ın bir Ahi olduğunu
biliyoruz.